
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 67 del 03/02/2026 

 

 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE FATTURE  GIARDINI D'INFANZIA- LODOVICO PAVONI  (P. IVA 04536920657) PER 
L’EROGAZIONE DI VOUCHER ALLE FAMIGLIE A SOSTEGNO DEL COSTO MENSILE DELLA RETTA DI FREQUENZA 
DI NIDI E MICRO-NIDI D’INFANZIA  DICEMBRE 2025  COMUNE DI SARNO.  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
PREMESSO CHE 

• La legge di Bilancio 2022 ha incrementato la dotazione del Fondo di solidarietà comunale di 120 milioni di 
euro per l’anno 2022, destinati ad aumentare progressivamente fino ad arrivare a 1.100 milioni di euro a 
decorrere dall’anno 2027, quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo degli asili nido 
comunali, svolti in forma singola o associata (art. 1, comma 172 Legge n. 234/2021); 

• gli obiettivi di servizio, previsti dalla normativa, consistono nel garantire a regime su tutto il territorio 
nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e privati) equivalenti, in termini di costo 
standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell’asilo nido. Tale livello minimo è fissato al 33% della 
popolazione target, ovvero della popolazione in età compresa tra i 3 e i 36 mesi, ed è determinato su base 
locale; 

• l’Azienda Consortile “Agro Solidale”, in attuazione degli indirizzi programmatici dell’Ambito Territoriale S01_3 
e delle disposizioni regionali vigenti, ha predisposto l’Avviso pubblico per l’erogazione di voucher prima 
infanzia per l’anno educativo 2025/2026, finalizzati alla riduzione della retta a carico delle famiglie per la 
frequenza di servizi educativi privati accreditati per bambini di età compresa tra 0 e 36 mesi per i residenti del 
Comune di Sarno; 

CONSIDERATO CHE 
• l’intervento rientra tra le azioni volte a sostenere l’offerta pubblica e privata di servizi educativi per la prima 

infanzia, favorendo la conciliazione tra tempi di vita e di lavoro delle famiglie; 
• l’avviso disciplina l'erogazione di voucher prima infanzia, finalizzati alla riduzione della retta pagata dalle 

famiglie presso strutture d'offerta private per la prima infanzia 3-36 mesi, iscritte al Catalogo Regionale n. 
4/2014 e accreditate presso l'Ambito Territoriale S01_3; 

• l'Azienda Consortile Agro Solidale riconoscerà alla famiglia un voucher mensile (da settembre 2025 a luglio 
2026), che coprirà fino ad un massimo di € 500,00 mensili a copertura della retta dichiarata dai soggetti 
accreditati, per la frequenza a tempo pieno (10 ore giornaliere per 5 giorni a settimana) e fino ad un massimo 
di € 350,00 per la frequenza part-time (5 ore giornaliere per 5 giorni a settimana); 

• Il “voucher prima infanzia” è utilizzabile esclusivamente presso le strutture accreditate dell’Ambito S01-3 il 
cui elenco in allegato e pubblicato sul sito www.agrosolidale.it; 

TENUTO CONTO CHE 
• Con determina prot. n. 510 del 13/08/2025 si prende atto della disponibilità per accogliere i voucher prima 

infanzia (0 -36 mesi) della Società Cooperativa Sociale Giardini D'Infanzia (Micronido "Lodovico Pavoni") - 
istanza prot. n. 11120 del 05/08/2025; 

• Con determina n. 511 del 13/08/2025 si prende atto dell'Avviso Pubblico per l'individuazione dei beneficiari 
dei Voucher prima infanzia a sostegno del costo mensile della retta di frequenza di micro-nidi d'infanzia 
privati accreditati - anno educativo 2025/2026 - Comune di Sarno; 

• Con determina n. 574 del 25/09/2025 si prende atto delle istanze pervenute e della graduatoria dei 
beneficiari relativa all'Avviso Pubblico per l’erogazione di voucher alle famiglie a sostegno del costo mensile 
della retta di frequenza di nidi e micro-nidi d’infanzia – anno educativo 2025/2026 – Ambito S01_3 – Comune 
di Sarno; 

• Con prot. n. 14504 del 22/10/2025 il Segretariato Sociale del Comune di Sarno comunica che n.7 beneficiari 
hanno scelto il micronido accreditato "Lodovico Pavoni" della Società Cooperativa Sociale "Giardini 
D'Infanzia" sita in Sarno (SA) alla via Lavorate 253; 

Visto che  
• La Cooperativa Sociale "Giardini d'Infanzia" micronido Lodovico Pavoni ha presentato la rendicontazione con 

prot. n. 2082 del 07/02/2026 per il mese di dicembre 2025; 
• La Cooperativa Sociale "Giardini d'Infanzia" micronido Lodovico Pavoni ha presentato la fattura n.  2/C 

del 22/12/2025 per i voucher prima infanzia a sostegno del costo mensile della retta di frequenza di micro-
nidi d'infanzia privati accreditati - anno educativo 2025/2026 - Comune di Sarno - mese di dicembre 2025 per 
un importo di euro 2.602,00 IVA esente Art. 10 DPR 633/72; 

 
Dato atto che 

• ai sensi dell’articolo 6 della legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della legge 190/2012, non 
sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti dei responsabili del procedimento; 

• successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno assolti 
gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. N. 33/2013 e nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

• la struttura, essendo preventivamente autorizzata, ai sensi di quanto previsto dal regolamento n. 4/2014, 



 

risulta in possesso dei requisiti indispensabili per contrarre con la P. A.;  
 
Verificata 

• la regolarità del DURC INPS_47870282 Data richiesta 16/10/2025 Scadenza validità 13/02/2026; 
 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della citata fattura; 
 
 VISTI 
 

• la Legge n.241/90; 
• la Legge 328/00; 
• la Legge regionale n.11/07; 
• il Regolamento per la gestione ed il funzionamento dei nidi e micronidi approvato con verbale n. 36 del 21 

maggio 
2024; 

• il D. Lgs.n. 33/2013; 
• il D. Lgs.n. 39/2013; 
• il TUEL n. 267/00; 
• il D.Lgs.n.165/01; 
• la Legge 190/2012 ed il D.P.R. 62/2013, in relazione che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse 

personali 
diretti ed indiretti; 

• il Piano di zona Triennale; 
• lo Statuto dell’Azienda Consortile; 
• il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025 
• la relazione istruttoria che precede; 

 
SI PROPONE DI DETERMINARE 

 
1. di liquidare per complessivi euro 2.602,00 IVA esente Art. 10 DPR 633/72 la fattura n. 2/C del 22/12/2026, per i 

voucher prima infanzia a sostegno del costo mensile della retta di frequenza di micro-nidi d'infanzia privati 
accreditati - anno educativo 2025/2026 - Comune di Sarno - per il mese di DICEMBRE  2025 - Cooperativa Sociale 
"Giardini D'Infanzia" micronido Lodovico Pavoni - P. Iva n. 04536920657 con sede in via Lavorate 253, Sarno (SA); 

2. di precisare che la spesa di euro € 2.602,00 IVA esente è stata impegnata sul bilancio triennale provvisorio 
2026/2028 finanziata dai fondi FELS 2025 del Comune di Sarno, impegno n. 415/2025; 

3. di precisare che si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto, pari a € 2.602,00 mediante bonifico bancario 
sul conto corrente dedicato della Cooperativa Sociale "Giardini D'Infanzia - P. Iva n. 04536920657; 

4. di precisare, altresì, che sia la fattura sia i documenti accertativi (DURC), sono agli atti dell’Ufficio;  
5. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio, saranno assolti gli 

eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy;  

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it. 
 

Il Funzionario Istruttore 
Dott. Virginia Ingenito 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE 

- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
- Visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile 

a decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”; 
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 



 

- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00;  
 

Il Direttore Generale 
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

67

LIQUIDAZIONE FATTURE  GIARDINI D'INFANZIA- LODOVICO PAVONI  (P. IVA 04536920657) PER
L’EROGAZIONE DI VOUCHER ALLE FAMIGLIE A SOSTEGNO DEL COSTO MENSILE DELLA
RETTA DI FREQUENZA DI NIDI E MICRO-NIDI D’INFANZIA  DICEMBRE 2025  COMUNE DI SARNO.

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 67 Nr. adozione generale: 67
03/02/2026Data adozione:

03/02/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/02/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  03/02/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


